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I brev af 22. september 2016 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 148 (Alm. del) 

 

Vil ministeren oversende talepapiret fra samrådet den 22.09.2016 om mangel på 

sygeplejersker i Region Sjælland jf. ULØ alm. del – spm. Å og AA.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 

  

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2015-16
ULØ Alm.del endeligt svar på spørgsmål 148
Offentligt
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DET TALTE ORD GÆLDER 

 

ULØ alm. del spm. Å: 

Hvordan vil ministeren afhjælpe den store mangel på uddannede sygeplejersker i 

Region Sjælland, som har været medvirkende til de seneste sager om overdosering 

af patienter på Køge Sygehus og den manglende ibrugtagning af psykiatrisygehuset 

i Slagelse? 

 

Svar på ULØ alm. del spm. Å: 

Tak for indkaldelsen til samrådet her i dag. Jeg er glad for at få muligheden for at 

forholde mig til forsyningen af veluddannede sygeplejersker i Danmark, som er et 

vigtigt emne.  

 

Lad mig som det første slå fast, at regeringen og jeg som uddannelsesminister er 

meget optaget af at understøtte forsyningen af kvalificeret arbejdskraft i hele landet 

– både i de største byer og rundt i landet regionalt og lokalt.  

 

Det gælder naturligvis også forsyningen af sygeplejersker, hvor spørgeren henviser 

til mangel på sygeplejesker i Region Sjælland.  

 

Jeg er meget glad for, at vi her i 2016 i samarbejdet med alle relevante interessenter 

har ændret blandt andet sygeplejerskeuddannelsen, så den også fremadrettet mat-

cher behovene på arbejdsmarkedet, 

 

Når det kommer til at fastsætte antallet af pladser på sygeplejerskeuddannelsen, 

henholder jeg mig til regionerne og kommunernes vurdering.  

 

Det er regionerne og kommunerne, som har ansvaret og ekspertisen på området, og 

hvis de vurderer, at der er behov for at uddanne flere sygeplejersker, f.eks. i Region 

Sjælland, er jeg åben for at imødekomme dette. 

 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at jeg har inviteret formand for Danske Regioner 

Bent Hansen til en drøftelse af regionernes vurdering af den aktuelle og fremtidige 

forsyning af sundhedsfaglig arbejdskraft i Region Sjælland og i landet i øvrigt. 

 

Når det er sagt, er det i sager som dem, spørgeren henviser til, væsentligt at være 

opmærksom på forskellige mulige årsager til, at der på det enkelte sygehus opleves 

et underskud af sygeplejersker.  

 

Når aviserne skriver om mangel på sygeplejersker, kan det skyldes en række fakto-

rer. Det kan skyldes normeringer, arbejdstilrettelæggelser med videre. I sådanne 

tilfælde vil et øget optag på sygeplejerskeuddannelsen ikke nødvendigvis være løs-

ningen.  

 

Og i sådanne sager henholder jeg mig til, at det er regionerne og kommunerne, som 

i samarbejde med de enkelte institutionsledelser, har ansvaret for at organisere og 

tilrettelægge driftsopgaverne i sundhedsvæsenet.  

 

Hvad angår uddannelse af kommende sygeplejersker kan jeg som uddannelsesmi-

nister glæde mig over, at mange unge har valgt at søge ind på sygeplejerskeuddan-

nelsen, hvor der er gode udsigter til job.  
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Optaget på sygeplejerskeuddannelsen er siden 2009 øget med 11 pct. på landsplan. 

I Region Sjælland er optaget øget med 14 pct.  

 

Men, og det vil jeg gerne gentage: Skulle det øgede optag ifølge regionerne og 

kommunernes vurdering ikke være tilstrækkeligt, er jeg meget imødekommende 

over for at øge optaget mere endnu. 

 

 

ULØ alm. del spm. AA: 

Mener ministeren, at det er hensigtsmæssigt, at man i Region Sjælland har en lave-

re andel af det samlede optag på sygeplejerskeuddannelsen, end regionens befolk-

ningsstørrelse berettiger, når man samtidig oplever regional mangel på sygeplejer-

sker og en rekordhøj søgning til de studiepladser, der findes i regionen? 

 

Svar på ULØ alm. del spm. AA: 

Som de fleste nok har bemærket, er jeg meget optaget af, at vores videregående 

uddannelser matcher arbejdsmarkedets behov.  

 

Det gælder naturligvis også forsyningen af sygeplejesker rundt i landets regioner. 

 

I forhold til det stillede spørgsmål om Region Sjællands andel af det samlede optag 

på sygeplejerskeuddannelsen kan jeg oplyse, at optaget i Region Sjælland stemmer 

over ens med regionens befolkningsstørrelse. 

 

14 pct. af Danmarks befolkning bor i Region Sjælland. Og optaget på sygeplejerske-

uddannelsen på institutioner i Region Sjælland udgør 14 pct. af det samlede optag 

på sygeplejerskeuddannelsen. 

 

Jeg kan endvidere bekræfte spørgerens oplysning om, at der har været en stigning i 

søgningen til sygeplejerskeuddannelsen, hvilket har muliggjort et øget optag på 

uddannelsen i alle landets regioner med hele 14 pct. Dét glæder mig!  

 

Således er der med de seneste to optag i 2015 og 2016 samlet set blevet tilført ca. 

180 flere pladser på sygeplejerskeuddannelserne rundt i landet, heraf 55 pladser på 

UC Sjælland.   

 

I fastsættelsen af pladser på sygeplejerskeuddannelsen henholder ministeriet sig til 

regionerne og kommunernes vurdering af behovet for uddannede sygeplejersker. 

Såfremt en given region og/eller lokale kommuner inden for regionerne vurderer et 

behov – og stiller det nødvendige antal praktikpladser til rådighed – giver jeg til-

sagn om øget optag.   

 

Det gælder også i denne sag. Såfremt regionerne og kommunerne vurderer, at der 

er behov for at uddanne endnu flere sygeplejersker i Region Sjælland end det nyligt 

øgede optag, er jeg meget åben for at imødekomme dette. 

 

Jeg har som nævnt inviteret formand for Danske Regioner Bent Hansen til en drøf-

telse af regionernes vurdering af den aktuelle og fremtidige forsyning af sundheds-

faglig arbejdskraft i Region Sjælland og i landet i øvrigt. 

 


